
 
 
 
 

 בס"ד

 
 - פרשת מטות מסעי

 ולזהות את המדרגה של הסובבים אותנ
 
 
 יד -במדבר )פרשת מטות( פרק לב פסוק א  .1

)א( וּמִקְנֶה רַב הָיָה לִבְנֵי רְאוּבֵן וְלִבְנֵי גָד עָצוּם מְאֹד וַיִרְאוּ אֶת 
)ה( ...  אֶרֶץ יַעְזֵר וְאֶת אֶרֶץ גִלְעָד וְהִנֵה הַמָקוֹם מְקוֹם מִקְנֶה:

בְעֵינֶיךָ יתַֻן אֶת הָאָרֶץ הַזאֹת לַעֲבָדֶיךָ וַיאֹמְרוּ אִם מָצָאנוּ חֵן 
)ו( וַיאֹמֶר מֹשֶה לִבְנֵי גָד וְלִבְנֵי  לַאֲחֻזָה אַל תַעֲבִרֵנוּ אֶת הַיַרְדֵן:

)ז( וְלָמָה  רְאוּבֵן הַאַחֵיכֶם יָבֹאוּ לַמִלְחָמָה וְאַתֶם תֵשְבוּ פֹה:
אֵל מֵעֲבֹר אֶל הָאָרֶץ אֲשֶר נָתַן לָהֶם תנואון תְנִיאוּן אֶת לֵב בְנֵי יִשְרָ 

)ח( כֹה עָשוּ אֲבֹתֵיכֶם בְשָלְחִי אֹתָם מִקָדֵש בַרְנֵעַ לִרְאוֹת אֶת  ה':
אִם יִרְאוּ הָאֲנָשִים הָעֹלִים מִמִצְרַיִם מִבֶן עֶשְרִים  )יא(... הָאָרֶץ:

י לְאַבְרָהָם לְיִצְחָק וּלְיַעֲקֹב שָנָה וָמַעְלָה אֵת הָאֲדָמָה אֲשֶר נִשְבַעְתִ 
)יג( וַיִחַר אַף ה' בְיִשְרָאֵל וַיְנִעֵם בַמִדְבָר כִי לאֹ מִלְאוּ אַחֲרָי: 

)יד( וְהִנֵה  אַרְבָעִים שָנָה עַד תֹם כָל הַדוֹר הָעֹשֶה הָרַע בְעֵינֵי ה':
אִים לִסְפּוֹת עוֹד עַל קַמְתֶם תַחַת אֲבֹתֵיכֶם תַרְבוּת אֲנָשִים חַטָ 

  חֲרוֹן אַף ה' אֶל יִשְרָאֵל:
 
 רמב"ן במדבר )פרשת מטות( פרק לב פסוק א. 2

והנה משה חשד אותם כי יאמרו כן מפחד אנשי ארץ כנען 
שאמרו בהם המרגלים )לעיל יג לא( לא נוכל לעלות אל העם 
, כי חזק הוא ממנו, ולכן אמר להם שאינם בוטחים בה' כאבותם

ויסף עוד להענישם כהם להניחם במדבר. ולכך ענו אותו, 
חלילה שנירא מהם, אבל נעבור חלוצים למלחמה ונהיה 

 מהירים וראשונים לפני העם להלחם באויבי ה' כי לחמנו הם:
 
 במדבר רבה )וילנא( )פרשת מטות( פרשה כב סימן ז. 3

וכן שני עשירים עמדו בעולם אחד מישראל ואחד מאומות 
, קרח מישראל והמן מאומות העולם ושניהם נאבדו מן העולם

העולם, למה שלא היה מתנתן מן הקדוש ברוך הוא אלא חוטפין 
אותה להם וכן אתה מוצא בבני גד ובני ראובן שהיו עשירים 
והיה להם מקנה גדול וחבבו את ממונם וישבו להם חוץ מארץ 
ישראל לפיכך גלו תחלה מכל השבטים שנא' )ד"ה =דברי 

ימים= א ה( ויגלם לראובני ולגדי ולחצי שבט המנשה ומי גרם ה
להם על שהפרישו עצמם מן אחיהם בשביל קנינם מנין ממה 

 שכתוב בתורה ומקנה רב היה לבני ראובן
 
 כב -במדבר )פרשת מטות( פרק לב פסוק כ . 4

לְצוּ )כ( וַיאֹמֶר אֲלֵיהֶם מֹשֶה אִם תַעֲשוּן אֶת הַדָבָר הַזֶה אִם תֵחָ 
 לִפְנֵי ה')כא( וְעָבַר לָכֶם כָל חָלוּץ אֶת הַיַרְדֵן  לַמִלְחָמָה: לִפְנֵי ה'

וְאַחַר  לִפְנֵי ה')כב( וְנִכְבְשָה הָאָרֶץ  עַד הוֹרִישוֹ אֶת אֹיְבָיו מִפָּנָיו:
 תָשֻבוּ וִהְיִיתֶם נְקִיִם מֵה' וּמִיִשְרָאֵל וְהָיְתָה הָאָרֶץ הַזאֹת לָכֶם

 לִפְנֵי ה':לַאֲחֻזָה 
 
 יח -במדבר )פרשת מסעי( פרק לד פסוק טז . 5

)טז( וַיְדַבֵר ה' אֶל מֹשֶה לֵאמֹר:)יז( אֵלֶה שְמוֹת הָאֲנָשִים אֲשֶר 
)יח( וְנָשִיא  יִנְחֲלוּ לָכֶם אֶת הָאָרֶץ אֶלְעָזָר הַכֹהֵן וִיהוֹשֻעַ בִן נוּן:

 ה תִקְחוּ לִנְחֹל אֶת הָאָרֶץ:אֶחָד נָשִיא אֶחָד מִמַטֶ 
  אבן עזרא 

 ולא הזכיר נשיא לבני ראובן וגד, כי כבר לקחו חלקם.
 
 
 
 

 ו -במדבר )פרשת מטות( פרק לא פסוק ג . 6

)ג( וַיְדַבֵר מֹשֶה אֶל הָעָם לֵאמֹר הֵחָלְצוּ מֵאִתְכֶם אֲנָשִים לַצָבָא 
)ד( אֶלֶף לַמַטֶה אֶלֶף לַמַטֶה  יָן:וְיִהְיוּ עַל מִדְיָן לָתֵת נִקְמַת ה' בְמִדְ 

)ה( וַיִמָסְרוּ מֵאַלְפֵי יִשְרָאֵל  לְכֹל מַטוֹת יִשְרָאֵל תִשְלְחוּ לַצָבָא:
)ו( וַיִשְלַח אֹתָם מֹשֶה  אֶלֶף לַמַטֶה שְנֵים עָשָר אֶלֶף חֲלוּצֵי צָבָא:

בֶן אֶלְעָזָר הַכֹהֵן לַצָבָא וּכְלֵי  אֶלֶף לַמַטֶה לַצָבָא אֹתָם וְאֶת פִּינְחָס
 הַקֹדֶש וַחֲצֹצְרוֹת הַתְרוּעָה בְיָדוֹ:

 רש"י 

מגיד שהיה פינחס שקול כנגד כולם.  -)ו( אותם ואת פינחס 
ומפני מה הלך פינחס ולא הלך אלעזר. אמר הקדוש ברוך הוא 

 מי שהתחיל במצוה, שהרג כזבי בת צור, יגמור.
 
 מדבר )פרשת מטות( פרק לא פסוק גאור החיים ב. 7

וימסרו מאלפי ישראל פירוש כל מי שהיה יודע בעצמו שעומד 
בצדקו מסר עצמו לדבר עד שבאו לכלל האלף, והגם שהיו 
בישראל כהנה וכהנה מהצדיקים, נתחכם ה' כדי שלא לבייש 

 הנשארים שלא יהיו ניכרים:
 
 טז -במדבר )פרשת מטות( פרק לא פסוק ט . 8

)ט( וַיִשְבוּ בְנֵי יִשְרָאֵל אֶת נְשֵי מִדְיָן וְאֶת טַפָּם וְאֵת כָל בְהֶמְתָם 
)יד( וַיִקְצֹף מֹשֶה עַל ...  וְאֶת כָל מִקְנֵהֶם וְאֶת כָל חֵילָם בָזָזוּ:

פְּקוּדֵי הֶחָיִל שָרֵי הָאֲלָפִים וְשָרֵי הַמֵאוֹת הַבָאִים מִצְבָא 
)טז( הֵן  )טו( וַיאֹמֶר אֲלֵיהֶם מֹשֶה הַחִיִיתֶם כָל נְקֵבָה: הַמִלְחָמָה:

הֵנָה הָיוּ לִבְנֵי יִשְרָאֵל בִדְבַר בִלְעָם לִמְסָר מַעַל בַה' עַל דְבַר פְּעוֹר 
 וַתְהִי הַמַגֵפָה בַעֲדַת ה':

 כלי יקר 

ולמעלה בפרשת פנחס )כה יז( פירשנו שלכך לא צוה להשמיד 
אב, לפי שבני ישראל התחילו בקלקלה והלכו אל בנות את מו

מואב לפתותם כמו שנאמר )במדבר כה א( ויחל העם לזנות אל 
בנות מואב, אבל בנות מדין צוררים הם לכם כי המה באו לכם 
כאשר הוכחנו כל זה בראיות. ויכול להיות שעל זה אמר משה 
י לבטל טעותם הן הנה היו לבני ישראל, כי המה הלכו לבנ

ישראל לפתותם ואינן דומים לבנות מואב כי על כן לא נתרחקו 
הנשים מלבוא בקהל ה' לפי שלא היו המה המתחילין אבל בנות 

 מדין הן הנה היו לבני ישראל המתחילין בקלקלה כאמור:
 
 במדבר )פרשת מטות( פרק לא פסוק כא. 9

ים לַמִלְחָמָה זאֹת חֻקַת וַיאֹמֶר אֶלְעָזָר הַכֹהֵן אֶל אַנְשֵי הַצָבָא הַבָאִ 
 הַתוֹרָה אֲשֶר צִוָּה ה' אֶת מֹשֶה:

 רש"י 

לפי שבא משה לכלל כעס בא  -)כא( ויאמר אלעזר הכהן וגו' 
לכלל טעות, שנתעלמו ממנו הלכות גיעולי נכרים. וכן אתה 
מוצא בשמיני למלואים, שנאמר )ויקרא י, טז( ויקצוף על אלעזר 

 -ס, בא לכלל טעות, וכן )במדבר כ, י ועל איתמר, בא לכלל כע
 יא( בשמעו נא המורים ויך את הסלע, ע"י הכעס טעה:

 
 . דעת תורה במדבר רמב10 

ויאמר משה לבני גד ולבני ראובן וגו' והנה קמתם תחת 
אבותיכם תרבות ....והנה לעיל נאמר בכתוב "ויקצף משה על 

הלכות פקודי החיל וגו'" ...נטל שכרו שכרו שנתעלמו ממנו 
גיעולי מדין ... ועם כל זה כשבקשו בני גד ובני ראובן את 
נחלתם מעבר לירדן ולכאורה מה עולתם בזה?ו כי למי כבש 
משה רבנו ארץ סיחון ועוג אם לא לבני ישראל, ולמה גער 
עליהם כל כך? אבל רופא מובהק היה משה רבנו, והרגיש 

  .המחלה כשתרצה להשתרש ועקר אותה מראש
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 יד -ר )פרשת מטות( פרק לא פסוק יג במדב. 11

)יג( וַיֵצְאוּ מֹשֶה וְאֶלְעָזָר הַכֹהֵן וְכָל נְשִיאֵי הָעֵדָה לִקְרָאתָם אֶל 
)יד( וַיִקְצֹף מֹשֶה עַל פְּקוּדֵי הֶחָיִל שָרֵי הָאֲלָפִים  מִחוּץ לַמַחֲנֶה:

 וְשָרֵי הַמֵאוֹת הַבָאִים מִצְבָא הַמִלְחָמָה:
 רש"י 

לפי שראו את נערי ישראל  -)יג( ויצאו משה ואלעזר הכהן 
 יוצאים לחטוף מן הבזה:

 
 במדבר )פרשת מטות( פרק לב פסוק ב. 12

וַיָבֹאוּ בְנֵי גָד וּבְנֵי רְאוּבֵן וַיאֹמְרוּ אֶל מֹשֶה וְאֶל אֶלְעָזָר הַכֹהֵן וְאֶל 
 נְשִיאֵי הָעֵדָה לֵאמֹר:

 
 ל פסוק ג במדבר )פרשת מטות( פרק. 13

)ג( אִיש כִי יִדֹר נֶדֶר לַה' אוֹ הִשָבַע שְבֻעָה לֶאְסֹר אִסָר עַל נַפְשוֹ 
 לאֹ יַחֵל דְבָרוֹ כְכָל הַיֹצֵא מִפִּיו יַעֲשֶה:

 כלי יקר 

)ג( איש כי ידור נדר לה'. שני מיני נדרים הם. כי הנודר בכעסו 
דוקא איש כי ידור לאסור על עצמו איזה דבר נדר זה אינו לה', ו

כשהוא איש מיושב בדעתו קרינן ביה האדם בשבועה )שבועות 
כו א( והוא הנודר לה', אבל הנודר בכעסו מאחר שכעס בחיק 

 כסילים ינוח )קהלת ז ט( אם כן אינו איש ונמשל כבהמה:
 

 ז -במדבר )פרשת מטות( פרק ל פסוק ו . 14

שָמְעוֹ כָל נְדָרֶיהָ וֶאֱסָרֶיהָ אֲשֶר )ו( וְאִם הֵנִיא אָבִיהָ אֹתָהּ בְיוֹם 
)ז(  אָסְרָה עַל נַפְשָהּ לאֹ יָקוּם וַה' יִסְלַח לָהּ כִי הֵנִיא אָבִיהָ אֹתָהּ:

וְאִם הָיוֹ תִהְיֶה לְאִיש וּנְדָרֶיהָ עָלֶיהָ אוֹ מִבְטָא שְפָתֶיהָ אֲשֶר אָסְרָה 
 עַל נַפְשָהּ:

 
 ם הקדמהתוספות יום טוב מסכת נדרי. 15

כתב הרמב"ם סידר אחר כתובות נדרים שפרשת נדרים כולה 
וההתבוננות שיש בה הוא נדרי נשים כמו שנאמר )במדבר ל'( 
בין איש לאשתו בין אב לבתו וכשיהיו הנשואין גמורין ותהיה 
האשה נכנסת לחופה יש לבעלה רשות להפר נדריה ומפני זה 

 סמך נדרים לכתובות עכ"ל.
 

 )פרשת מטות( פרק לב פסוק הבמדבר . 16

וַיאֹמְרוּ אִם מָצָאנוּ חֵן בְעֵינֶיךָ יתַֻן אֶת הָאָרֶץ הַזאֹת לַעֲבָדֶיךָ 
 לַאֲחֻזָה אַל תַעֲבִרֵנוּ אֶת הַיַרְדֵן:

 מלבי"ם 

עפ"ז בקשו שני דברים: ]א[ יותן את הארץ הזאת לעבדיך 
, ]ב[ לאחוזה, וזה נמשך ממ"ש ארץ מקנה היא ולעבדיך מקנה

אל תעברנו את הירדן שלא יעברו את הירדן אף למלחמה עם 
אחיהם אחר שהם לא יקחו חלק בארץ, וזה המשיכו ממ"ש 
הארץ אשר הכה ה' לפני עדת ישראל, שהיה הכבוש עפ"י ה' 
 בדרך נס וא"צ שנעבור להלחם אחר שה' הוא הכובש והלוחם:

 
 לב -במדבר )פרשת מטות( פרק לב פסוק לא . 17

וַיַעֲנוּ בְנֵי גָד וּבְנֵי רְאוּבֵן לֵאמֹר אֵת אֲשֶר דִבֶר ה' אֶל עֲבָדֶיךָ )לא( 
)לב( נַחְנוּ נַעֲבֹר חֲלוּצִים לִפְנֵי ה' אֶרֶץ כְנָעַן וְאִתָנוּ  כֵן נַעֲשֶה:

 אֲחֻזַת נַחֲלָתֵנוּ מֵעֵבֶר לַיַרְדֵן:
 

 234שיג ושיח חלק ב עמוד . 18

א מופת למשא ומתן וליישוב מה שקרה מכאן ואילך הו
סכסוכים. בני שני השבטים הבינו שהצדק עם משה, ושהם 
עלולים לפגוע בטובת הכלל, והציעו פשרה. תחילה, אמרו, 
נבנה פה גדרות לצאננו ולבקרנו ויישובים למשפחותינו, ואז 
יקומו כל הגברים יוצאי הצבא שבקרבנו ויצטרפו לשבטים 

מערבה. הם ילחמו לצידם האחרים במסעם אל מעבר לירדן 

ואפילו ילכו חלוצים בראש .... רוחה של הצעה זו ושכמותם 
תנוסח לימים בעיקרון ההלכתי "זה נהנה וזה לא חסר". אנחנו 
אומרים שני השבטים, ניהנה מארץ טובה למקנה שלו;  ושאר 
השבטים לא יחסרו דבר, שהרי אנו שנשרת בצבא, נהיה בקו 

 צחון.   הקדמי, ונישאר שם עד לני
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נשוב אפוא ונשאל: האם משה היה מרוצה מבקשתם השנייה 
של בני גד וראובן? האם כל רצונו היה רק שיסייעו במלחמה 
על הארץ? לאור מה שראינו, מסתבר שהתשובה היא שלילית. 
דעתו של משה לא היתה נוחה גם מן הבקשה השנייה, ובכל 

ה בצורה מתונה יותר מן הבקשה זאת הוא מתייחס אלי
הראשונה. משה חשב בתחילה, שבני גד וראובן אינם רוצים 
להתנתק רק מן הארץ, אלא גם מן העם. לפיכך הוא הגיב 
בתקיפות, וכינה את המבקשים "תרבות אנשים חטאים". ברם, 
בשומעו את הבקשה השנייה, הבין משה שאין כוונת בני גד 

להתנתק משאר העם, אלא רק וראובן להשתמט מן המלחמה ו
לעזוב את הארץ. גם בקשה זו היתה מן הסתם רעה בעיניו, 
אולם לא ניתן היה להגדיר את המבקשים כחוטאים, ודי היה 

 בכך כדי לאשר את הבקשה
 

 עיר מקלט עונש או הגנה
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לַחְטֹב עֵצִים וְנִדְחָה יָדוֹ בַגַרְזֶן הוּ בַיַעַר \)ה( וַאֲשֶר יָבאֹ אֶת רֵעֵ 
לִכְרֹת הָעֵץ וְנָשַל הַבַרְזֶל מִן הָעֵץ וּמָצָא אֶת רֵעֵהוּ וָמֵת הוּא יָנוּס 

)ו( פֶּן יִרְדֹף גֹאֵל הַדָם אַחֲרֵי הָרֹצֵחַ  אֶל אַחַת הֶעָרִים הָאֵלֶה וָחָי:
דֶרֶךְ וְהִכָהוּ נָפֶש וְלוֹ אֵין מִשְפַּט כִי יֵחַם לְבָבוֹ וְהִשִיגוֹ כִי יִרְבֶה הַ 

)ז( עַל כֵן אָנֹכִי מְצַוְּךָ  מָוֶת כִי לאֹ שנֵֹא הוּא לוֹ מִתְמוֹל שִלְשוֹם:
 לֵאמֹר שָלֹש עָרִים תַבְדִיל לָךְ: ס

 
 כח -במדבר )פרשת מסעי( פרק לה פסוק כו . 21

 הָרֹצֵחַ אֶת גְבוּל עִיר מִקְלָטוֹ אֲשֶר יָנוּס שָמָה: )כו( וְאִם יָצאֹ יֵצֵא
)כז( וּמָצָא אֹתוֹ גֹאֵל הַדָם מִחוּץ לִגְבוּל עִיר מִקְלָטוֹ וְרָצַח גֹאֵל 

)כח( כִי בְעִיר מִקְלָטוֹ יֵשֵב עַד מוֹת  הַדָם אֶת הָרֹצֵחַ אֵין לוֹ דָם:
 ן הַגָדֹל יָשוּב הָרֹצֵחַ אֶל אֶרֶץ אֲחֻזָתוֹ:הַכֹהֵן הַגָדֹל וְאַחֲרֵי מוֹת הַכֹהֵ 
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כל ערי הלוים קולטות וכל אחת מהן עיר מקלט היא, שנ' 
+במדבר ל"ה ו'+ ועליהם תתנו ארבעים ושתים עיר כל הערים 
אשר תתנו ללוים ארבעים ושמונה עיר, הקישן הכתוב כולן זו 

 זו לקלוט.ל
 

 סיכום:
 

שבט ראובן וגד מבקשים להשאר בעבר הירדן המזרחי. משה 
מזהה את המדרגה הרוחנית בהם הם נמצאים וכלל לא מנסה 
לשכנע ברמה האידיאולגית אלא ברמה הפרקטית. פנחס 
והלוחמים חוזרים ממלחמת מדיין ומשה מוכיחם תוכחה 

מדנו שכדי אידיאולוגית על לקיחת הנשים בשבי. משה רבנו מל
לקדם את הסובבים אותנו חובתנו   לזהות את המדרגה 

 ר בשפה שמתאימה לרמתם ולמדרגתם.הרוחנית ולדב
 

 
 


